Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0114/2023

Em, 27 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
OBEDECENDO OS TERMOS REGIMENTAIS
VIGENTES, DENTRO DAS FORMALIDADES
LEGAIS QUE SEJAM INSTALADAS CÂMERAS
DE MONITORAMENTO NAS  SEGUINTES
PONTES DO MUNICÍPIO: PONTE MÁRCIO
CORRÊA,  PONTE FELICIANO SODRÉ E PONTE
WILSON MENDES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito obedecendo os termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais que sejam instaladas câmeras de monitoramento nas seguintes
Pontes do Município: Ponte Márcio Corrêa, Ponte Feliciano Sodré e Ponte Wilson
Mendes, para melhor segurança dos que por ali passam.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente Indicação tendo em vista que a presente ação possibilitará
maior segurança para nossa população, inibindo práticas delituosas contra terceiros, bem
como servindo de auxílio à guarda municipal para a preservação do patrimônio público.
Tal medida, ainda, possibilitará que as câmeras de monitoramento, quando necessário,
sejam utilizadas pelas autoridades policiais para solução de eventuais crimes. Solicito,
por fim, a Vossa Senhoria, que busque viabilizar os recursos necessários junto ao
orçamento municipal para a execução da referida indicação, tendo em vista as
justificativas acima apresentadas.